16. *quasi. 1. cap. fin. de prebend.* Ni es verosimil, que animo tan Catholico quisiese alterar lo que las Divinas, y Humanas Leyes establecieron, *ex text. in L. Relegati, 4. ff. de panis, L. Si quando, 35. C. de inoffic. testam. Cardinal. de Luc. tom. 13. de Iur. Patronat. disc. 50. num. 8.* Don Nicolás Antonio, *de Exilio, lib. 3. cap. 4. num. 19.*

92. Y lo apoya la doctrina de Barbof. *lib. 3. Vol. decis. voto 120. per tot. Et signanter num. 29.* En donde sobre la Real Pragmatica sancion, que mandò publicar el señor Don Phelipe Quarto el Grande, en 15. de Diciembre del año 1636. sobre el establecimiento del papel sellado, resuelve por conclusion en dicho voto: *Pragmatica sanctio à Rege Catholico publicata super charta sigillata non comprehendit Clericos, Et Ecclesiasticas personas; nec in Tribunalibus Ecclesiasticis possunt cum illa iudicialia, Et extraiudicialia acta confici.* Y esto procede, aun siendo la dicha Real Pragmatica ley tan general, y fundada en el bien publico, como lo declaran sus palabras: *Sabed, que haviendo reconocido los grandes daños que padece el bien publico, y particular de mis Vassallos.* Como ni tampoco comprehendiò à los Ecclesiasticos otra Real Pragmatica, publicada en Napoles el año de 1650. sobre los estancos de carne, y otros mantenimientos, de que trata muy del intento Don Joseph de Rosa, *consult. 66. per tot.*

93. Aunque à la Ciudad pertenece la providencia de los abastos, *ex L. Et qui, 3. §. Cura, 12. ff. de muner. Et honor. L. Omnia, 1. §. Cura carnis, 11. ff. de offic. Praefect. Urb. Leg. unic. & ibi Bart. C. ut nemini liceat.* No es consequente el que le competa el derecho de prohibir al Ecclesiastico las particulares Dispensas para su mantenimiento, aun haviendo aquel antecedentemente acudido à las carnicerías publicas, por haver sido vn acto mero facultativo, que no perjudica al que lo exercce, ni tribuye à otro possession, *ex L. Fluminum, 24. §. fin. L. Proculus, 26. ff. de damn. infect. glos. in L. Solent, 6. de offic. Proconsul. Marin. resol. iur. lib. 1. cap. 78. num. 8. Et 9. Quarto, nec habere locum dicimus, quando aliqua sunt, vel permittuntur ex actu merè facultatis, qua nullo iure praescribi possunt, etiam si quis per mille annos aliqua re usus sit: Inferunt Doctores ad multa, praesertim verò ad eum, qui longissimo tempore solitus erat venire ad alicuius molendinum, vel ad furnum*

ad coquendum, vel ad MACELLVM pro carnibus, vel ad tabernam pro vino; ex hoc enim nullum ius acquisitum censetur prohibere, vel ad continuandum COGERE volentibus. Lagunez de fructib. 1. part. cap. 15. §. 4. ex num. 24. Mantica, lib. 3. de tacit. & ambig. tit. 15. num. 63. & 68. Pignatel. tom. 3. consult. 45. num. 4. Casanat. consil. 39. num. 3. & 4. Ramon, consil. 56. num. 23. in fin. Menoch. de arbitrar. cas. 160. Covarr. in regul. possessor, §. 4. num. 7.